


číslo akce:  722200022 

 

 

Záměr akce mimo jiné obsahuje: 

 

a) identifikační údaje o plánované stavbě v členění: 

 

název stavby – tok, název Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř. km 1,400 – 1,600 

místo, případně ř. km, k. ú. p. p. č.  451/10 v k. ú. Počaply nad Loučnou 

Inventární číslo DM -  

identifikátor ISYPO -  

 

b) Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky, které bude zejména obsahovat: 

 
- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny (důvod, proč je akce 

připravována). 
Důvodem pro předmětný zásah je kácení břehového porostu na levém břehu Loučné v ř. km 1,400 
– 1,600. V uvedeném úseku se nachází 13 ks topolů. Tyto stromy jsou již dožilé a představují 
bezpečnostní riziko. Pádem stromů či větví do koryta Loučné by došlo k omezení plynulého odtoku 
vody s možností jejího vybřežení. Uvedeným zásahem dojde ke splnění povinností správce toku dle 
zákona č. 254/2001 Sb. 

  
- Popis předmětu veřejné zakázky (stávající stav, cíl). 

Cílem akce je odstranění celkem 13 ks topolů. Inventarizace dřevin je shrnuta v níže uvedené 
tabulce. 
   

číslo  druh  průměr   obvod   výška  objem  k. ú p. p. č pozn. 

- - cm cm m m3 - - - 

1 topol 102 320 16 3,3 Počaply nad Loučnou 451/10   
2 topol 110 345 23 6,3 Počaply nad Loučnou 451/10   

3 topol 125 393 17 5,2 Počaply nad Loučnou 451/10   

4 topol 105 330 14 2,0 Počaply nad Loučnou 451/10 torzo 

5 topol 114 358 29 9,3 Počaply nad Loučnou 451/10   

6 topol 105 330 30 8,3 Počaply nad Loučnou 451/10   
7 topol 115 361 30 9,9 Počaply nad Loučnou 451/10   
8 topol 115 361 18 3,4 Počaply nad Loučnou 451/10 torzo 

9 topol 134 421 36 17,0 Počaply nad Loučnou 451/10   

10 topol 114 358 39 14,0 Počaply nad Loučnou 451/10   

11 topol 135 424 36 17,1 Počaply nad Loučnou 451/10   

12 topol 130 408 33 14,2 Počaply nad Loučnou 451/10   
13 topol 115 361 34 11,7 Počaply nad Loučnou 451/10   

 
 

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele - popis do jaké míry 
přispěje realizace veřejné zakázky k naplnění potřeb zadavatele. 

Předmět veřejné zakázky je v souladu s povinnostmi správce toku, které vyplývají ze zákona č.  
254/2001 Sb. 

 
- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších finančních 

nákladů. 

V případě neprovedení zásahu je ohrožena bezpečnost procházejících osob, dále hrozí pád stromu 
do vodního toku, přičemž vzniklá překážka může způsobit nežádoucí vzdutí hladiny, vybřežení mimo 
koryto, ohrožení přilehlých pozemků a s tím spojené škody na majetku třetích osob.    



číslo akce:  722200022 

 

- Popis variant naplnění potřeb a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné zakázky (odůvodnění, 
proč není možné dosáhnout cíle vlastními silami). 

Z kapacitních důvodů není možné realizovat akci vlastními silami. 

 
- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky. 

Zahájení od 15. 9. 2021 (viz rozhodnutí ZCHD příloha č. 8), dokončení do 30. 11. 2021 
 

- Výsledek hodnocení VH majetku dle OS 14/2018 v platném znění,  který se provádí vždy v 
rámci přípravy vlastního záměru veškerých stavebních akcí oprav nebo rekonstrukcí 
liniového majetku (úpravy toků) 
Neřeší se - nejedná se o liniový majetek či úpravu toku 
 

c) kvalifikovaný propočet nákladů na realizaci stavby s uvedením způsobu stanovení těchto 
nákladů, v relevantních případech vč. odhadu návratnosti investice (např. MVE), 

Předpokládaná cena za provedení prací byla stanovena s využitím ceníkové databáze společnosti 
ÚRS Praha a činí 258 tis. Kč. 
 
Minimální cena za odkup dřevní hmoty byla stanovena na základě výpočtu objemu stojícího stromu 
dle metodiky (Petras  Pajtik) viz  
https://www.drevari.cz/calc-standing-tree-volume.php?logscale=petras  

a dále s využitím interního ceníku výkonů a služeb pro rok 2021  

 

celkem dřevní hmoty 122,0 m3 

Dle rozhodnutí ZCHD (příloha č. 8), bod 3 musí na místě zůstat 

minimálně 4 kmeny kácených stromů (o délce minimálně 6 m). Tyto 

kmeny budou umístěny mimo aktivní zónu Q100
. 20,0 m3 

celkem dřevní hmoty určené k prodeji  102,0 m3 

9VC0668 Palivové dřevo, nižší kvalita                 160,- Kč/m3  

minimální cena k prodeji           16 272,- Kč  

minimální cena k prodeji zaokrouhleno          17 000,- Kč  

 

d) požadavky na celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a požadavky na stavebně 
technické řešení stavby, na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí, odolnost a 
zabezpečení z hlediska požární a civilní ochrany, souhrnné požadavky na plochy a prostory 
apod.,  

Vzhledem k charakteru akce není řešeno 

 

e) územně technické podmínky pro přípravu území, včetně napojení na rozvodné a 
komunikační sítě a kanalizaci, rozsah a způsob zabezpečení přeložek sítí, napojení na 
dopravní infrastrukturu, vliv stavby, provozu nebo výroby na životní prostředí, zábor 
zemědělského a lesního půdního fondu apod.,  
Před zahájením prací je potřeba vlastníky všech dotčených pozemků, hlavně nutných k přístupu k 
vodnímu toku oslovit, a pozemky po dokončení prací navrátit do původního stavu. 
Dále je potřeba počítat se ztíženým úklidem dřevní hmoty. Doporučujeme prohlídku místa plnění! 

 

f) údaje o výskytu chráněných území (CHKO, NP, NPP, PP, PR, Natura, EVL apod.) event. o 
chráněných druzích rostlin a živočichů a o jiných způsobech ochrany (kulturní památka, 
technická památka apod.), 

Lokalita se nenachází v žádném z výše uvedených druhů chráněných území, Před zahájením 
výběrového řízení na zhotovitele bude projednán zásah do VKP, zjištění výskytu ZCHD případně 
projednání výjimky na OŽPZ Krajského úřadu Pardubického kraje. Dále bude provedeno oznámení 
kácení na příslušný ORP. 

 

g) v relevantních případech vyjádření, že zamýšlená investice nebo oprava není v rozporu se 
závazným Plánem dílčích povodí, 



číslo akce:  722200022 

 

Zamýšlená akce není v rozporu se závazným plánem dílčích povodí 

h) majetkoprávní vztahy: 

seznam pozemků pod posuzovaným územím, které je ve vlastnictví České republiky s právem 
hospodaření pro Povodí Labe, státní podnik   

 
Parcelní číslo: Katastrální území Druh pozemku: vlastník: 

451/10 Počaply nad 
Loučnou 

vodní plocha Č. R., s právem hospodařit s tímto 
majetkem pro Povodí Labe, státní 
podnik, Hradec Králové 

Informace o pozemcích tvoří přílohu č. 5 tohoto záměru 

 

i) požadavky na zabezpečení budoucího provozu (užívání) stavby energiemi, vodou, 
pracovníky apod. a předpokládanou výši finančních potřeb jak provozu, tak i reprodukce 
pořízeného majetku a zdroje jejich úhrady v roce následujícím po roce uvedení stavby do 
provozu 

- 

 

j) v relevantních případech upozornění na nutnost zajištění povolení mimořádné manipulace 
pro realizaci stavby, 

Realizace této akce si nevyžádá nutnost zajištění mimořádné manipulace 

 

k) výkresy a schémata určená správcem programu (u akcí, které je možno hradit z prostředků 
dotačních programů), 

Akce nebude hrazená z prostředků dotačních titulů 

 

l) rozdělení stavby na stavební objekty a provozní soubory s určením u každého z nich 
jednotlivě zda jde o opravu či investici (včetně uvedení DHM v relevantních případech). 
Současně musí rozdělení na stavební objekty a provozní soubory korespondovat 
s rozdělením ve stávající evidenci DHM (v případě investic s předpokládaným vznikem 
nových DHM pak musí záměr obsahovat i návrh rozdělení stavebních objektů a provozních 
souborů pro budoucí zařazení do DHM) 

akce nebude rozdělena na jednotlivé SO 
 

m) rozhodující projektované parametry ve tvaru (u akcí, které je možno hradit z prostředků 
dotačních programů) : 

U této akce se nepředpokládá hrazení z prostředků dotačních titulů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



číslo akce:  722200022 

 

Fotodokumentace: 

 



číslo akce:  722200022 

 



číslo akce:  722200022 

 



číslo akce:  722200022 

 



číslo akce:  722200022 

 

 

 

 

 

 

 

 



číslo akce:  722200022 

 

Přílohy: 

P1_Situace širších vztahů 1:20 000 

P2_Situace 1:5 000 

P3_Situace orto - foto 1:5 000 

P4_Katastrální mapa 1:5 000 

P5_Informace o pozemcích 

P6_Soupis prací a dodávek 

P7_Rozhodnutí_souhlas se zásahem do VKP 

P8_Rozhodnutí_výjimka_ZCHD 



OBSAH

VYPRACOVAL

MĚŘÍTKO

KONTROLOVAL

STAVBA

Ing. Ivan Princ

1 : 20 000

A4

DATUM 04/2020

1,400 - 1,600

princi
Textový rámeček
Příloha č.1



OBSAH

VYPRACOVAL

MĚŘÍTKO

KONTROLOVAL

STAVBA

Ing. Ivan Princ

1 : 5000SITUACE

A4

DATUM 04/2020

1,400 - 1,600

KÚ Ř. KM 1,600

ZÚ Ř. KM 1,400

princi
Textový rámeček
Příloha č.2



OBSAH

VYPRACOVAL

MĚŘÍTKO

KONTROLOVAL

STAVBA

Ing. Ivan Princ

1 : 5000OROTOFOTO MAPA

A4

DATUM 04/2020

1,400 - 1,600

KÚ Ř. KM 1,600

ZÚ Ř. KM 1,400

princi
Textový rámeček
Příloha č. 3



OBSAH

VYPRACOVAL

MĚŘÍTKO

KONTROLOVAL

STAVBA

Ing. Ivan Princ

1 : 5000

A4

DATUM 04/2020

1,400 - 1,600

KÚ Ř. KM 1,600

ZÚ Ř. KM 1,400

princi
Textový rámeček
Příloha č.4



22. 4. 2020 Informace o pozemku | Nahlížení do katastru nemovitostí

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=7k3TOq1sp6QO_29nnBd6utMEuhIRQ8pe_yXHppTTLO-lssT0hyQaWvMTSy0l-HvYl… 1/1

Informace o pozemku
Parcelní číslo: 451/10⇗
Obec: Sezemice [575640]⇗
Katastrální území: Počaply nad Loučnou [747661]
Číslo LV: 839

Výměra [m2]: 46267

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí
Mapový list: DKM
Určení výměry: Graficky nebo v digitalizované mapě
Způsob využití: koryto vodního toku přirozené nebo upravené
Druh pozemku: vodní plocha

Vlastníci, jiní oprávnění
Vlastnické právo Podíl
Česká republika,
Právo hospodařit s majetkem státu Podíl
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 50003 Hradec Králové

Způsob ochrany nemovitosti
Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany.

Seznam BPEJ
Parcela nemá evidované BPEJ.

Omezení vlastnického práva
Typ
Věcné břemeno (podle listiny)

Jiné zápisy
Typ
Změna číslování parcel

Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální
pracoviště Pardubice⇗

Zobrazené údaje mají informativní charakter. Platnost k 22.04.2020 11:00:01.

© 2004 - 2020 Český úřad zeměměřický a katastrální⇗ , Pod sídlištěm 1800/9, Kobylisy, 18211 Praha 8⇗
Podání určená katastrálním úřadům a pracovištím zasílejte přímo na jejich e-mail adresu⇗.

Verze aplikace: 5.6.2 build 0

Řízení, v rámci kterých byl k nemovitosti zapsán cenový údaj

https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/parcely/2593507606
https://vdp.cuzk.cz/vdp/ruian/obce/575640
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/VyberKatastrInfo.aspx?encrypted=JQrm1-1mEk6C0HDSVhrBfc552K-O_tF3kBcvC6Mu9HqQ3iBWVyhwa877adkehSXuRvtqr6ZGhNwkECS3FWFzOa-l5or_u67lKMCkErfbzm9Io0CjK1yvBA==
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ZobrazObjekt.aspx?encrypted=3kA4H0PTScy28iTmAl3lErLCKxz08IOvhnivCY5HV2a-VKyJJAu51LfqLKeG9tp5WzbfmFPseLMMMvlN5CjSV7gK68uI_8gTvZz3y3wHhiFE522fZ36qig==
http://www.cuzk.cz/kp/pardubice
http://www.cuzk.cz/
http://www.mapy.cz/#mm=ZTtTcP@sa=s@st=s@ssq=id%3Apremise%20166347@sss=1@ssp=121166956_118255308_149412972_149286604@x=133155136@y=136085504@z=15
http://www.cuzk.cz/Urady/Katastralni-urady/Seznam-vsech-KU-a-KP.aspx
princi
Textový rámeček
Příloha č.5



REKAPITULACE STAVBY
Kód:
Stavba:

KSO: CC-CZ:
Místo:  Datum: 10. 7. 2020

Zadavatel: IČ:

 DIČ:

Uchazeč: IČ: Vyplň údaj
DIČ: Vyplň údaj

Projektant: IČ:

 DIČ:

Zpracovatel: IČ:

 DIČ:

Poznámka:

Cena bez DPH

DPH základní
snížená

Cena s DPH v

Projektant Zpracovatel

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

Objednavatel Uchazeč

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

CZK 0,00

722200022
Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 1,600

Vyplň údaj

0,00

Sazba daně Základ daně Výše daně
0,00 0,0021,00%
0,00 0,0015,00%

Strana 1 z 5



REKAPITULACE OBJEKTŮ STAVBY A SOUPISŮ PRACÍ

Kód: 722200022

Stavba:

Místo:  Datum:

Zadavatel:  Projektant:

Uchazeč: Zpracovatel:

Náklady z rozpočtů

Kód Popis Cena bez DPH [CZK] Cena s DPH [CZK]

0,000,00
72220002
2

Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 
1,600

0,00 0,00

Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 1,600

10. 7. 2020

 

 

Strana 2 z 5



KRYCÍ LIST SOUPISU PRACÍ

Stavba:

KSO: CC-CZ:
Místo:  Datum: 10. 7. 2020

Zadavatel: IČ:
 DIČ:

Uchazeč: IČ: Vyplň údaj
DIČ: Vyplň údaj

Projektant: IČ:
 DIČ:

Zpracovatel: IČ:
 DIČ:

Poznámka:

Cena bez DPH 0,00

Základ daně Sazba daně Výše daně
DPH základní 0,00 21,00% 0,00

snížená 0,00 15,00% 0,00

Cena s DPH v CZK 0,00

Projektant Zpracovatel

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

Objednavatel Uchazeč

Datum a podpis: Razítko Datum a podpis: Razítko

Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 1,600

Vyplň údaj

Strana 3 z 5



REKAPITULACE ČLENĚNÍ SOUPISU PRACÍ

Stavba:

Místo:  Datum: 10. 7. 2020

Zadavatel:  Projektant:  

Uchazeč: Vyplň údaj Zpracovatel:  

Kód dílu - Popis Cena celkem [CZK]

Náklady ze soupisu prací 0,00

HSV - Práce a dodávky HSV 0,00

    1 - Zemní práce 0,00

OST - Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady 0,00

    01 - Vedlejší rozpočtové náklady 0,00

    09 - Ostatní náklady 0,00

Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 1,600

Strana 4 z 5



SOUPIS PRACÍ

Stavba:

Místo:  Datum: 10. 7. 2020

Zadavatel:  Projektant:  

Uchazeč: Vyplň údaj Zpracovatel:  

PČ Typ Kód Popis MJ Množství J.cena [CZK] Cena celkem [CZK] Cenová soustava

Náklady soupisu celkem 0,00

D HSV Práce a dodávky HSV 0,00

D 1 Zemní práce 0,00

1 K 112151120
Směrové kácení stromů s rozřezáním a odvětvením D 
kmene do 1100 mm

kus 4,000 0,00 CS ÚRS 2020 01

PP
Pokácení stromu směrové v celku s odřezáním kmene a s 
odvětvením průměru kmene přes 1000 do 1100 mm

2 K 112151121
Směrové kácení stromů s rozřezáním a odvětvením D 
kmene do 1200 mm

kus 5,000 0,00 CS ÚRS 2020 01

PP
Pokácení stromu směrové v celku s odřezáním kmene a s 
odvětvením průměru kmene přes 1100 do 1200 mm

3 K 112151122
Směrové kácení stromů s rozřezáním a odvětvením D 
kmene do 1300 mm

kus 2,000 0,00 CS ÚRS 2020 01

PP
Pokácení stromu směrové v celku s odřezáním kmene a s 
odvětvením průměru kmene přes 1200 do 1300 mm

4 K 112151123
Směrové kácení stromů s rozřezáním a odvětvením D 
kmene do 1400 mm

kus 2,000 0,00 CS ÚRS 2020 01

PP
Pokácení stromu směrové v celku s odřezáním kmene a s 
odvětvením průměru kmene přes 1300 do 1400 mm

6 K R01
Štěpkování větví z pokácených stromů bez rozlišení 
průměru

kpl 13,000 0,00

PP Štěpkování větví z pokácených stromů bez rozlišení průměru

5 K R02
Sortimentace - rozřezání kmenů a větví na 2/4 m kusy 
dle SoD

kompl
et

1,000 0,00

PP Sortimentace - rozřezání kmenů a větví na 2/4 m kusy dle SoD

7 K R03 Přesun veškeré dřevní hmoty na mezideponii
soubo

r
1,000 0,00

PP Přesun veškeré dřevní hmoty na mezideponii

D OST Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady 0,00

D 01 Vedlejší rozpočtové náklady 0,00

8 K 01132
Zajištění obnovy zpevněných a nezpevněných 
komunikací

soubo
r

1,000 0,00

PP Zajištění obnovy zpevněných a nezpevněných komunikací

P
 Poznámka k položce:

Obnova stávajících zpevněných i nezpevněných přístupových 

komunikací při jejich případném porušen

VV
"obnova stávajících zpevněných i nezpevněných komunikací 
při jejich případném porušení"

VV 1 1,000
VV Součet 1,000

9 K 01133 Zajištění obnovy ploch dotčených stavbou
soubo

r
1,000 0,00

PP Zajištění obnovy ploch dotčených stavbou

P
 Poznámka k položce:

Uvedení ploch dotčených stavbou do původního stavu

10 K R04 Příprava staveniště
soubo

r
1,000 0,00

PP Příprava staveniště

P

 Poznámka k položce:

Položka obsahuje i činnosti vedoucí k zajištění souhlasu k vstupu na 

příjezdové pozemky od jejich vlastníků nebo uživatelů, včetně 

zajištění jejich podmiňujících požadavků (případný nájem stavbou 

dotčených ploch)

D 09 Ostatní náklady 0,00

11 K 037

Zajištění písemných souhlasných vyjádření všech 
dotčených vlastníků a případných uživatelů všech 
pozemků dotčených stavbou s jejich konečnou 
úpravou po dokončení prací

soubo
r

1,000 0,00

PP
Zajištění písemných souhlasných vyjádření všech dotčených 
vlastníků a případných uživatelů všech pozemků dotčených stavbou s 
jejich konečnou úpravou po dokončení prací

Loučná, Sezemice, odstranění topolů, ř.km 1,400 - 1,600

Strana 5 z 5



 

1 

 

Magistrát města Pardubic 

Odbor životního prostředí - Oddělení ochrany přírody 

Štrossova 44, 530 21 Pardubice 

 
*S00BX01P614R* 

S00BX01P614R 
 

Váš dopis zn.:        

Ze dne:         

Číslo jednací: MmP  39034/2021/PM 

Spisová značka:  SZ_MMP  97736/2020 

Počet listů:  

Počet příloh:  

Vyřizuje:    Mgr. Pavel Mertelík 

Telefon:    +420 466 859 154 

E-mail:  pavel.mertelik@mmp.cz 

Datum:  16.04.2021        

 

ROZHODNUTÍ 
 

Magistrát města Pardubic odbor životního prostředí, oddělení ochrany přírody (dále MmP) jako věcně i 
místně příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 7 a § 66 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a § 77 odst. 1 písm. a) zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále ZOPK) vydává společnosti Povodí Labe státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské 
Předměstí, 500 03, Hradec Králové, IČ 70890005  

 

Souhlasné závazné stanovisko 

 
k zásahu do významného krajinného prvku břehového porostu řeky Loučné na na p. č. 451/10 k.ú. Počaply 
nad Loučnou. Zásah spočívá v pokácení 13 topolů. 
 

K provedení akce stanovuje orgán ochrany přírody v souladu s ustanovením § 77 odst. 1, písm. n) ZOPK s 

odkazem na § 66 ZOPK tyto podmínky: 
1. Okolní dřeviny budou po dobu kácení chráněny před poškozením.  

2. MmP bude vyrozuměn o zahájení prací – kácení v souladu s § 8 odst 2. ZOPK. 
 

 

Účastníky řízení jsou:  

Povodí Labe státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03, Hradec Králové, IČ 70890005 

Město Sezemice, Husovo náměstí 790, 533 04 Sezemice 

Zelená pro Pardubicko z.s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice, IČ 22665641 

 

 

MmP vycházel z následujících podkladů: 

Žádost o vydání závazného stanoviska, Projekt záměru realizace, rozhodnutí KrÚ o udělení výjimky, úřední 
praxe a obecné znalosti dané části krajiny 

 

Odůvodnění:  
MmP oznámil zahájení řízení na základě žádosti Povodí Labe s.p. o vydání závazného stanoviska dopisem ze 
dne 1.10.2020. Oznámení zaslal i spolkům které mají na MmP podanou a náležitě specifikovanou žádost o 
zasílání informací. Svého práva využil spolek Zelená pro Pardubicko z.s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice IČ 
22665641. 

V průběhu řízení bylo zjištěno, že je Krajským úřadem Pardubického kraje, odborem životního prostředí a 
zemědělství (KrÚ) vedeno řízení o udělení výjimky z ochrany zvláště chráněných druhů živočichů, konkrétně 

 

Dle rozdělovníku  



 

2 

lesáka rumělkového (Cucujus cinnaberinus). MmP proto přerušil řízen dle § 64 odst. 1 písm. c) správního 
řádu do doby obdržení pravomocného rozhodnutí o výjimce. Toto rozhodnutí o výjimce bylo MmP doručeno 
spolu s žádostí o pokračování v řízení ze dne 1.3.2021. MmP následně oznámil pokračování řízení a zároveň 
seznámil účastníky s možností vyjádřit se k pokladům řízení před rozhodnutím. Této možnosti žádný účastník 
řízení nevyužil. 
 

Vodní toky s přirozenými, nebo přírodě blízkými břehovými porosty jsou důležitým ekologicko-stabilizačním 
prvkem krajiny. Zásah do takovýchto VKP, které by mohly oslabit jejich ekologicko-stabilizační funkci musí 
být opatřeny závazným stanoviskem orgánu ochrany přírody. MmP, jako orgán ochrany přírody příslušný 
podle § 77 odst. 1 písmene a) ZOPK a posoudil žádost dle § 4, odst. 2 ZOPK Povodí Labe s.p., kdy vážil veřejný 
zájem ochrany přírody nad dalšími převažujícími veřejnými zájmy. Při posuzování zásahu do VKP se orgán 
ochrany přírody zaměřuje na fakt, do jaké míry posuzovaný záměr ohrozí VKP jako celek ve smyslu jeho 
ekostabilizačních funkcí v krajině.  
Dle § 4 odst. 2 ZOPK mezi zásahy, které by mohly vést k poškození nebo zničení VKP a ohrožení či oslabení 
jeho eko-stabilizačních funkcí patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, 
odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů. V obecné rovině jde tedy i o rozsáhlé 
kácení dřevin, které může způsobit oslabení VKP. 
 

Dotčených 13 topolů – hybridních kříženců – se nachází na úseku cca 200 metrech mezi 1,400 a 1,600 říčním 
kilometrem toku Loučné. Jedná se – na poměry krátkověkých dřevin jakými topoly jsou – o staré jedince, 
kteří se začínají již rozpadat. Vzhledem k tomu, že se nachází na veřejném prostranství, kudy prochází 
poměrně frekventovaná stezka, zde hrozí reálný pád stromu, či části stromu na procházející osoby. 
Pokácením dotčených nepůvodních topolů se dále uvolní místo i pro původní druhy, které zde budou 
povinně dosázeny – což je jedna z podmínek rozhodnutí o udělení výjimky z ochrany zvláště chráněných 
druhů. 
Náhradní výsadba provedená z výběru autochtonních dřevin (duby, lípy topoly) v konečném důsledku ještě 
posílí stabilizační funkce VKP a povede ke stavu přírodně blízkému. V neposlední řadě i k zachování 
stanoviště zvláště chráněných druhů živočichů – lesáka rumělkového. 
Z toho důvodu MmP již nekladl další podmínky udělení souhlasného závazného stanoviska, jelikož by se 

překrývaly s rozhodnutím KrÚ. 
MmP spatřuje v zamýšleném zásahu i příležitost odčinit nešetrné zásahy do krajiny z minulých dekád, mezi 
které patří mimo jiné i hojné vysazování hybridních topolů, které do české krajiny nepatří a v současnosti 
jsou již za hranicí své životnosti. 
Z toho plyne, že zásahem nebude negativně dotčen ani krajinný ráz, jelikož v konečném důsledku půjde o 
návrat k tradičnímu rázu krajiny, tvořenému původními dřevinami. 
Pokud budou zásahy prováděny mimo vegetační období, jak stanovuje další z podmínek KrÚ, nedojde ani při 
samotném kácení k možnému narušení funkcí VKP. Tím spíše, že půjde o velmi krátký časový úsek. 
Z výše vyřčeného tak MmP nespatřuje v zásahu možné ohrožení dotčeného VKP. Zásah může v horizontu 

několika let naopak zlepšit přírodní poměry v daném segmentu krajiny. Z těchto důvodů MmP rozhodl tak 
jak je uvedeno ve výrokové části. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Poučení: 
Proti rozhodnutí lze dle § 83 odst.1 správního řádu podat odvolání do 15 dnů od jeho doručení ke Krajskému 
úřadu Pardubického kraje prostřednictvím Magistrátu města Pardubic, odboru životního prostředí. 
Dle § 82 odst.1 správního řádu lze odvoláním napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo 
jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.  
Dle § 82 odst.2 správního řádu musí mít odvolání náležitosti uvedené v § 37 odst.2 správního řádu (tzv. 
obecné náležitosti podání) a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém 
rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo 
řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů, který se rovná počtu 
účastníků řízení plus jeden stejnopis pro správní orgán. 

Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. 
Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. 
 

 

 

 

 

 

             

     

Ing. Miroslav Míča    

   vedoucí odboru životního prostředí 
  

 

Rozdělovník: 

Účastníci řízení: 
Povodí Labe státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03, Hradec Králové, IČ 70890005 

(DS) 

Město Sezemice, Husovo náměstí 790, 533 04 Sezemice (DS) 

Zelená pro Pardubicko z.s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice, IČ 22665641 (DS) 

 

 



princi
Textový rámeček
Příloha č.8



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ 63911/2020/OŽPZ, č. j.  11457/2021/OŽPZ/Pe 

2 

 

Toto rozhodnutí je platné výhradně pro předložený rozsah záměru, který byl předmětem vydání 
tohoto rozhodnutí; jakékoliv doplnění (ve smyslu navýšení počtu kácených stromů) je v tako-

vém případě nutné vnímat jako zásadní změnu záměru a je nutné si opětovně vyžádat nové 
rozhodnutí ve věci. 
 

Výjimka povolená tímto rozhodnutím je platná ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí 
do 15. 3. 2022. 

 
Druh lesák rumělkový je předmětem ochrany dle práva Evropského společenství, konkrétně 
dle Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. 

 

Účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen 
správní řád), je: Povodí Labe, s. p., se sídlem Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, 
IČ: 70890005. 

 

ODŮVODNĚNÍ: 

Krajský úřad, jenž jako příslušný orgán dle § 77a odst. 5 písm. h) zákona povoluje výjimky ze základ-

ních podmínek ochrany zvláště chráněných živočichů, obdržel žádost žadatele (podanou prostřednic-

tvím závodu Pardubice, se sídlem Cihelna 135, 530 09 Pardubice; doručenou dne 1. 9. 2020) o povo-

lení výjimky dle § 56 odst. 1 zákona ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných živo-

čichů, uvedených v § 50 zákona, konkrétně ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývo-

je zvláště chráněných živočichů, zejména je rušit a ničit či poškozovat jejich stanoviště, pro 
silně ohrožený druh lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus), a to z důvodu připravované reali-
zace záměru „Kácení topolů p. p. č. 451/10, k. ú. Počaply nad Loučnou“. Krajský úřad opatřením 
č. j. 67665/2020/OŽPZ/Pe ze dne 11. 9. 2020 informoval o zahájeném řízení účastníky řízení a spolky, 

které Krajský úřad požádaly o informování o zahajovaných řízeních. Na základě zaslaného oznámení 
oznámily v řízení svoji účast spolek Zelená pro Pardubicko z. s., Bartoňova 831, 530 12 Pardubice, 
IČ: 22665641 (dále též Zelená pro Pardubicko), a spolek Chráníme stromy z. s., Dašická 425, 530 03 
Pardubice, IČ: 22770216 (dále též Chráníme stromy), čímž se staly účastníky ve vedeném správním 
řízení. Spolek Zelená pro Pardubicko navrhl provést místní šetření. Krajský úřad opatřením 
č. j. 73543/2020/OŽPZ/Pe ze dne 5. 10. 2020 nařídil ústní jednání (s ohledem na vyhlášený nouzový 
stav a situaci okolo nemoci COVID 19 bylo ústní jednání po dohodě s žadatelem přeloženo). Dne 
3. 12. 2020 proběhlo svolané ústní jednání za účasti všech účastníků řízení, jednání se navíc zúčast-

nil i majitel sousedních pozemků Petr Řehůřek. V rámci místního šetření nebylo dosaženo shody na 
řešení stávající situace. Jediný přítomný zástupce obou výše zmiňovaných spolků Ing. Jan Linhart 

nesouhlasil s realizací celého záměru, v místě navrhl ponechat bez zásahu stromy č. 11 a 13 a dále 
požadoval ponechat min. 2 torza vysoká 6 m.  Ostatní shromáždění účastníci a majitel sousedních 
pozemků požadovali umožnit realizaci záměru jako celku. Krajský úřad opatřením 
č. j. 92278/2020/OŽPZ/Pe ze dne 14. 12. 2020 seznámil všechny účastníky řízení s možností sezná-
mit se se shromážděnými podklady a s tím, že hodlá předloženému záměru vyhovět a současně sta-

novit podmínky k minimalizaci případných nežádoucích vlivů (konkrétní návrh podmínek byl součástí 
uvedeného opatření). K uvedenému opatření nevznesl žádný z účastníků řízení žádné připomínky ani 

žádné námitky.  

 

Předmětem záměru je kácení 13 ks vybraných dřevin (hybridních topolů) rostoucích na břehu Loučné 
v k. ú. Počaply nad Loučnou. Důvodem ke kácení je špatný zdravotní stav a poměrně vysoké riziko 
jejich pádu do koryta Loučné či na okolní pozemky. Dalším důvodem je i omlazení břehového porostu, 
k němuž má dojít uvolněním mladých perspektivních jedinců dřevin v porostu.   

 

Předmětné stromy volně navazují na další břehové porosty rostoucí podél řeky Loučné (jejích přítoků) 
či řeky Labe.   
 

 



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ 63911/2020/OŽPZ, č. j.  11457/2021/OŽPZ/Pe 

3 

 

Možný vliv záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
Nejbližší evropsky významná lokalita je Orlice a Labe, kde jsou předmětem ochrany přirozené luční, 
mokřadní a lesní biotopy, klínatka rohatá, vydra říční a bolen dravý. Nejbližší ptačí oblast je Komárov, 

kde jsou předmětem ochrany moták pilich a kalous pustovka. Vzhledem k rozsahu záměru (kácení 13 

ks stromů), k předpokládaným negativním vlivům záměru (nepředpokládá se přesah případných nega-

tivních vlivů záměru do okolí) a vzdálenosti záměru od nejbližších lokalit soustavy Natura 2000 (kilo-

metry), je dle názoru Krajského úřadu možné vyloučit významný negativní vliv záměru na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti.  

 

Negativní vlivy záměru na uvedený zvláště chráněný druh živočicha:  

Krajský úřad spatřuje škodlivý zásah do přirozeného vývoje lesáka rumělkového v odstranění stromů 
či jejich částí, čímž může dojít ke snížení množství vhodných biotopů sloužících pro rozmnožování, 
sběr potravy či jako jejich dočasný či trvalý úkryt. Taktéž lze předpokládat neúmyslné zničení či po-
škození larev či dospělců lesáka rumělkového vlastní realizací kácení a následnou manipulací 
s dřevní hmotou.  

 

Právní rámec možného udělení výjimky: 

 

U zvláště chráněných druhů živočichů je dle ustanovení § 50 odst. 2 zákona zakázáno škodlivě zasa-
hovat do jejich přirozeného vývoje. Výjimku ze základních podmínek ochrany lze dle ustanovení § 56 
zákona udělit mimo jiné v případě, kdy veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody 
a u zvláště chráněných druhů, které jsou navíc předmětem ochrany podle práva Evropského spole-
čenství, jen pokud je dán některý z důvodů uvedených v § 56 odst. 2 zákona, neexistuje-li jiné 
uspokojivé řešení a pokud povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu 
z hlediska ochrany.  V tomto konkrétním případě je předmětem ochrany podle práva Evropského 
společenství právě lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus).  

 
Zájem ochrany přírody:  

Zájem ochrany přírody Krajský úřad shledává v ochraně jedinců výše uvedeného druhu, jenž byl 
dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona, v  platném znění, za-

řazen mezi zvláště chráněné druhy. Krajský úřad dále shledává zájem ochrany přírody i v ochraně 
stanovišť (biotopů) tohoto druhu. Lesák rumělkový je chráněn rovněž právem Evropského společen-

ství, konkrétně směrnicí o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin. K výše uvedenému druhu uvádí Krajský úřad v následujícím odstavci bližší popisné informa-

ce: 

Lesák rumělkový je západopalearktický druh, rozšířený i v severní, východní a jihovýchodní Evropě, 
od jižní Fennoskandie až po Řecko s izolovaným výskytem v jižní Itálii, východně do Ruska a Ukrajiny. 
Ve střední Evropě je znám z Bavorska, Rakouska, Česka, Slovenska a Polska. Larvy se vyvíjejí 
v hnijícím vlhkém, černohnědě zabarveném lýku pod uvolněnou borkou padlých či zlomených listna-

tých stromů nebo ulomených silných větví. Hlavní hostitelské rostliny jsou buk, osika a další topoly, 
duby i jiné listnáče. Larvy i imága se živí hnijícím lýkem, larvy jsou příležitostně dravé. Vývoj trvá m i-

nimálně dva roky, brouci se líhnou na konci léta či na podzim, přezimují a na jaře se páří a kladou 
vajíčka. Nejčastěji jsou nalézáni na podzim a v časném jaře. Dospělce je možno najít v kmenech 
v časnějším stádiu rozpadu, nezřídka i v čerstvě padlých kmenech. To pravděpodobně souvisí s dy-

namikou druhu a rozpadu dřeva. Dospělci vyhledávají čerstvější kmeny, zatímco larvy na daných 
kmenech zůstávají, aby dokončily svůj vývoj.  
  

Veřejný zájem a hodnocení převahy veřejného zájmu: 

Správní řád ani žádný jiný právní předpis pojem veřejný zájem blíže nespecifikuje, tzn.  jedná se 
o tzv. neurčitý právní pojem. Dle judikátů správních soudů lze za veřejný zájem považovat takový 
zájem, který je zájmem celé nebo podstatné části společnosti (veřejnosti), který směřuje k všeobec-

nému blahu a dobru. Veřejný zájem lze rovněž chápat jako prot iklad zájmů soukromých (privátních 
či skupinových), od nichž se liší tím, že okruh osob, jimž tento zájem svědčí, je vždy neurčitý. Záro-

veň se však uznává, že „veřejné zájmy jsou v řadě případů jen více či méně společnými soukromý-



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ 63911/2020/OŽPZ, č. j.  11457/2021/OŽPZ/Pe 

4 

 

mi zájmy jednotlivců a jejich skupin“ (Vedral, J.: Správní řád, komentář. 2. vydání. Praha: Ivana He-

xnerová – Bova Polygon, 2012, s. 100).  
 
Stav předmětných stromů je Krajskému úřadu a dalším účastníkům řízení znám z provedeného 
šetření v rámci vedeného správního řízení. Všechny uvedené stromy se vyskytují v navštěvovaných 
partiích okolí města Sezemice; většina stromů roste v těsné blízkosti využívaných výběhů koní (ma-
jitel p. Řehůřek). Předmětné stromy jsou ve zhoršeném zdravotním stavu (mají sníženou vitalitu 
a růstové defekty, poškození kmenů, prosychající koruny), mají sníženou stabilitu a estetickou hod-
notu – v době realizovaného místního šetření byly v ohradě pro koně čerstvě ulomené větve. Dle 
názoru Krajského úřadu se skutečně jedná o stromy, které jsou či v krátké době mohou být reálně 
nebezpečné (hrozí jejich pád či pády jejich větví, hrozí poškození nemovitostí – ohrad pro koně 
apod.) pro osoby a majetek osob pohybujících se v okolí řeky Loučné či pro majitele sousedních 
nemovitostí. Krajský úřad tedy v realizaci záměru (shodně s žadatelem) spatřuje veřejný zá-
jem, a to konkrétně zájem na prevenci závažných škod a zájem na ochraně veřejného zdraví 
a veřejné bezpečnosti. Uvedené stromy jsou součástí břehového porostu řeky Loučné (byť nyní je 
již tento porost redukován) a na druhém břehu se nachází skupina dřevin obdobného charakteru 
(avšak v místech s mnohem nižší návštěvností, kde dle dostupných údajů není kácení plánováno). 
Dá se předpokládat, že předmětné stromy nejsou jediným biotopem lesáka rumělkového v dané 
lokalitě (břehové porosty Loučné, jejích přítoků a Labe), o čemž svědčí i nálezy lesáka rumělkového 
v okolí.  
 

Dle ustanovení § 56 odst. 2 písm. b) a písm. c) zákona jsou zájmy na prevenci závažných škod či na 

ochraně veřejného zdraví a veřejné bezpečnosti, zájmy pro které může orgán ochrany přírody (v pří-
padě splnění i dalších zákonných podmínek) výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů povolit. Tím, že jsou zájem na prevenci závažných škod a zájem na ochraně veřej-

ného zdraví a veřejné bezpečnosti mezi důvody uvedenými v § 56 odst. 2 zákona, pro které lze povolit 

výjimku, považuje je Krajský úřad skutečně za veřejný zájem. 

 

V realizaci záměru lze dle Krajského úřadu shledat i převahu jiného veřejného zájmu nad zájmem 
ochrany přírody. Důvodem k tomuto tvrzení jsou dle názoru Krajského úřadu i následující skutečnos-

ti: 

Dle nálezu Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 25 Cdo 2819/2011 ze dne  
28. 2. 2013 je vlastník odpovědný za škodu tam, kde s přihlédnutím ke konkrétním poměrům 
a okolnostem lze vyžadovat jistou intenzitu péče a předvídavost vlastníka vzhledem ke hrozícím 
rizikům. Krajský úřad má za to, že břehové porosty poblíž veřejné cesty a v blízkosti staveb (ohrad) 

jsou tímto případem.  

Realizace záměru se dotkne pouze části předpokládaných biotopů předmětného druhu v lokalitě (i po 
realizaci záměru v lokalitě zůstane alespoň část vhodných biotopů).   

Všechny stromy mají vzhledem ke svému stavu velmi nízkou (krátkodobou) perspektivu setrvání 
v místě, tzn., že je velice pravděpodobné, že dojde v krátké době k jejich samovolnému pádu či 
rozlomení (čímž bude urychlen jejich přirozený rozpad a nebudou již dlouhodobě poskytovat vhodné 
prostředí pro lesáka rumělkového).   

Je možné předpokládat, že realizací stanovených podmínek dojde v budoucnosti k zajištění vhod-

ných podmínek pro vývoj populace lesáka rumělkového v regionu.  

 
Při realizaci záměru dojde ke kácení geograficky nepůvodního druhu dřeviny (hybridní topol) a jeho 
náhradě za původní druhy dřevin (viz stanovená kompenzační výsadba). 

K možným variantám řešení: 

Krajskému úřadu byl záměr předložen v jediné variantě. Krajskému úřadu není známa existence 

jiných variantních řešení daného záměru vyjma tzv. varianty nulové, která by znamenala nerealizo-

vání projektu, čímž by zůstal zachován stávající, z hlediska výše specifikovaných veřejných zájmů 
nevyhovující stav. Teoreticky by bylo možné zvažovat i rozdělení záměru na dílčí etapy, což s ohle-

dem na malé množství stromů určených k odstranění a minimální perspektivě k setrvání dřevin 
v místě (dřeviny nemají dlouhodobou perspektivu k setrvání na lokalitě) nelze považovat za uspoko-



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ 63911/2020/OŽPZ, č. j.  11457/2021/OŽPZ/Pe 

5 

 

jivé řešení. V tomto ohledu je tedy možné považovat provedení celého záměru (tak, jak byl navr-

žen a v souladu s omezujícími podmínkami tohoto rozhodnutí), který může zajistit prevenci před 
závažnými škodami a ochranu osob a jejich majetku, za nejuspokojivější existující řešení. 

 

Dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany přírody: 

Lesák rumělkový byl po řadu let považován za velmi vzácný druh, známý pouze z Beskyd a z lužních 
lesů při dolním toku Dyje. Od devadesátých let dvacátého století se však objevují nové nálezy z da l-

ších oblastí. Dnes je lesák rumělkový znám z lesů na dolním toku Odry, z povodí Bečvy a Svratky 
a z řady lokalit ve středních a východních Čechách (střední Polabí, dolní Poohří), nově byl zjištěn 
i v Bílých Karpatech a další lokality stále přibývají. Obecně lze říci, že se jedná o druh, který se v ob-

lasti středního Polabí vyskytuje v porostech obdobného charakteru, jakými jsou břehové porosty řek či 
umělých vodních děl, poměrně hojně. Již výše bylo uvedeno to, že odstraněním předmětných dřevin 
nedojde k zániku veškerých vhodných (i perspektivních) biotopů v lokalitě. Neméně podstatné je dle 

názoru Krajského úřadu i to, že pokud nebude včas docházet k náhradám dřevin (uvolnění vhodných 
dřevin v lokalitě, náhradní výsadba), resp. k zajišťování vhodných biotopů pro lesáka rumělkového do 
budoucna (např. prostřednictvím podmínek tohoto rozhodnutí), může dojít k jednorázovému (v relativ-

ně krátkém období) rozpadu většiny stávajících biotopů (nyní je lesák rumělkový nejčastěji nacházen 
v stejnověkých porostech nepůvodních druhů topolů, resp. jejich hybridů), což by mohlo způsobit zá-
nik (či silný pokles) všech lokálních populací tohoto druhu. Z uvedených důvodu lze mít dle názoru 
Krajského úřadu za to, že bude i nadále zachován stav druhu lesák rumělkový za příznivý z hle-

diska jeho ochrany.  

 

K námitkám zástupce přihlášených spolků (Zelená pro Pardubicko a Chráníme stromy): 

Zástupce obou spolků, které se staly účastníky řízení, požadoval (v rámci svolaného místního šetření) 
ponechání 2 ks topolů (č. 11 a č. 13) bez zásahu (případně jejich ošetření) a dále pak vytvoření 2 torz 
vysokých 6 m.  

Krajský úřad se při hodnocení situace stavu předmětných topolů v místě přiklonil k názoru zbývajících 
účastníků řízení (města a žadatele) a majitele sousedních pozemků (včetně ohrady pro koně). Krajský 
úřad považuje stav předmětných dřevin za nevyhovující, tzn., že může v relativně krátké době dojít 
k jejich pádu a poškození majetku či zdraví osob. Ke svému závěru hodnocení situace dospěl i proto 
že:  

- se jedná o „alej“ stejnověkých hybridních topolů; hybridní topoly byly vysazeny podél vodních toků, 
ve stejném období; 

- se jedná o krátkověké dřeviny, které se nacházejí na konci své obvyklé životnosti (vysoké riziko pádu 
či zlomů);  

- jsou všechny předmětné topoly ve stejně „nevyhovujícím“ stavu (z hlediska jejich bezpečnosti); 

- vysoká torza jsou u topolů i nadále problematickým prvkem z pohledu zajištění bezpečnosti obyvatel 
a jejich nemovitostí;  

- o nevyhovujícím stavu topolů svědčí i často patrné zlomce či popadané větve pod nimi; 

- považuje náhradu veškerých předmětných nepůvodních stejnověkých dřevin (hybridních topolů) 
tvořících kostru zde přítomného břehového porostu za porosty složené z různých (krátkověkých 
i dlouhověkých) geograficky původních druhů dřevin za optimální řešení (nejen z pohledu ochrany 

lesáka rumělkového).      

   

Jelikož byly splněny všechny zákonem stanovené podmínky pro povolení výjimky, Krajský 
úřad tímto rozhodnutím žadateli požadovanou výjimku povolil. 

 

K minimalizaci negativních dopadů stanovil Krajský úřad výše uvedené podmínky, a to zejména 
z těchto důvodů: 

Podmínka č. 1 byla stanovena k ochraně lesáka rumělkového před rušením v období páření a kladení 
vajíček (ke kterému u lesáka dochází na jaře). 



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ 63911/2020/OŽPZ, č. j.  11457/2021/OŽPZ/Pe 

6 

 

Podmínky č. 2 a 3 byly stanoveny pro zachování alespoň části vhodných biotopů pro lesáka rumělko-

vého z původních stromů. Zároveň však umožnují realizaci cíle záměru (zajištění bezpečnosti osob 
a jejich majetku). Ponechání části kmenů v místě není ve střetu s požadavky žadatele. 

Podmínka č. 4 byla stanovena ke kompenzaci zanikajícího biotopu lesáka v lokalitě realizace záměru. 

Při stanovení množství a druhu dřevin přihlédl Krajský úřad zejména ke geografické původnosti, 
k prostorovým nárokům vysazovaných dřevin, k přítomnému stávajícímu podrostu, a k prostorovým 
možnostem žadatele.  

Podmínka č. 5 byla stanovena k zajištění následné péče o kompenzační výsadbu. Krajský úřad má za 
to, že navrženou následnou péčí bude významně posílena šance kompenzační výsadby vyrůst do 
stavu, ve kterém již bude sloužit jako vhodný biotop pro lesáka rumělkového.  

Splnění podmínky č. 6 umožní Krajskému úřadu konat případnou kontrolu při realizaci záměru.   

Účastníky řízení dle § 27 správního řádu jsou město Sezemice, Povodí Labe, s. p., a spolky Zelená 
pro Pardubicko a Chráníme stromy.  
 

POUČENÍ: 

 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat, v souladu s ustanovením § 81, § 82 a § 83 správního řádu 
do 15 dnů od jeho doručení, odvolání k Ministerstvu životního prostředí, prostřednictvím Krajského 
úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. Odvolání jen proti odůvodnění 
rozhodnutí je nepřípustné.  
 

 
 

OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 
 
 
 
 

   
Ing. Martin Vlasák 

vedoucí odboru 
 
 
 
 
ROZDĚLOVNÍK: 
 
Účastnici řízení: 
 

 město Sezemice (DS) 

 Povodí Labe, závod Pardubice (DS) 

 Chráníme stromy, z. s. (DS) 

 Zelená pro Pardubicko z. s. (DS) 
 
Na vědomí: 
  

 ČIŽP, oblastní inspektorát Hradec Králové 
 
 
 
 

 


	Listy a pohledy
	Situace širších vztahů

	Listy a pohledy
	Situace širších vztahů

	Listy a pohledy
	Situace širších vztahů

	Listy a pohledy
	Situace širších vztahů


